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UDKAST 
 

Projektbeskrivelse: Den sociale dimension, Naturpark Amager 
 

”Naturpark for alle” 
 
1.Versionsstyring og godkendelse 
 
Oversigt over hvilken version, forfatter, formål, dato og reference a la nedenstående skema: 
 
Version Forfatter Formål / årsag til ændring Dato Beslutning 

truffet / 
godkendt 

0.1 MAH Oprettelse af dokument   
0.2 MAH Tilretning inden 

styregruppemøde 
09.09.2016  

0.3 MAH Tilretning efter kommentarer fra 
Anja og Johannes 

13.09.2016  

0.4 MAH Tilretning på baggrund af budget 
2017 

16.09.2016  

0.5 MSK Tilretning og konkretisering 31.10.2016 
 

 

0.6 MSK Tilretning inden 
styregruppemøde 

04.11.2016  

0.7 MSK Tilretning efter internt KK 
styregruppemøde 

10.11.2016  

0.8 MSK Tilretning efter 
arbejdsgruppemøde 

05.12.2016  

0.9 MAH Tilretning efter 
arbejdsgruppemøde 

07.12.2016  

1.0 MSK Tilretning efter møde med 
Dragør, Tårnby og resten af 
arbejdsgruppen 

19.12.2016  

1.1 JK Tilretning af projektperioden 11.04.2017  
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2. Projektets titel, formål og succeskriterier 
 
Projektets titel: ”Naturpark for alle”  
 
Formål 
 
Naturpark Amager har et potentiale for at være en socialt integrerende og personligt berigende 

attraktion i nærområdet, som kan udnyttes bedre af de lokale beboere. Projektets formål er at få 

socialt udsatte grupper og etniske minoriteter, som sjældent eller aldrig får oplevelser i naturen, til 

at bruge Naturpark Amager mere, end de gør i dag. Med andre ord er der særlig fokus på at 

inddrage grupper, som normalt ikke bruger naturen og naturparken. 

 

For mange mennesker, der bor i og omkring det socialt udsatte byområde Urbanplanen, er der ikke 

indlysende grunde til at besøge Naturpark Amager. Det skyldes blandt andet, at beboerne ofte 

mangler kendskab til områdets muligheder eller ressourcer til at komme ud i naturen. Det er heller 

ikke klart, om Naturpark Amager lever op til de behov og ønsker, som målgruppen har.  Desuden 

savnes der generelt viden om og konkrete projekter målrettet socialt udsatte gruppers opfattelse og 

benyttelse af naturområder, og projektet vil i praksis afprøve forskellige metoder til at inddrage 

socialt udsatte borgere, herunder etniske minoriteter, i naturaktiviteter. Disse erfaringer kan 

forhåbentlig spredes til andre dele af landet. 

 

I projektet skal der udvikles nye måder at lave socialt arbejde på i samarbejde med interessenter og 

foreninger, som har forbindelse til målgruppen, og som kan se fordelene ved at bruge Naturparken 

i det sociale arbejde. Dette vil bl.a. dreje sig om uddannelse af natur-ambassadører, nye 

foreningsaktiviteter i naturen, natur-forløb for folkeskoler og institutioner i området, frivillige 

NaturGuider og andre tiltag, der på forskellig vis introducerer og guider til de lokale beboeres mere 

faste og kontinuerlige brug af Naturparken, som kan forankres udover projektperioden. 

 

Delindsatserne skal løbende evalueres for at disse kvalificeres undervejs. Ved projektets afslutning 

vil der være en endelig evaluering, hvilket kan skabe grundlag for indsatser andre steder i landet. 

Evalueringen vil tilrettelægges i samarbejde med Nordea-Fonden.  

 
 
Målgruppe 
Projektet henvender sig bredt til socialt udsatte grupper både blandt Urbanplanens beboere og 

blandt andre borgere, som bor i lokalområdet, herunder især børn, unge, yngre voksne og familier.  

Undersøgelser peger på, at Naturparkers brugere generelt skal findes i lokalområdet, hvilket er et 

argument for, at projektet fokuserer på en geografisk afgrænset gruppe. 

 

Urbanplanen er Københavns største udsatte boligområde, og data viser, at beboerne her generelt 

har lavere indkomst, lavere uddannelsesgrad og højere arbejdsløshed end andre steder i byen. 

Samtidig bor her procentvis flere etniske minoriteter (Politik for udsatte byområder, Københavns 

Kommune 2013). En særlig målgruppe for projektet er udsatte unge, som af nogle beboere opfattes 

som utryghedsskabende. Tal fra Kultur- og Fritidsforvaltningen og Børne- og 
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Ungdomsforvaltningen viser desuden, at børn og unge, der bor i og omkring Urbanplanen, i 

mindre grad end andre steder i byen har et aktivt fritidsliv og deltager i lokale foreningsaktiviteter.  

 

 
 
Erfaringer viser, at det ofte kræver en ekstra indsats at nå ud til mere udsatte borgere, og derfor er 

et samarbejde med de lokale aktører i området afgørende. Især de boligsociale tiltag i 

lokalområdet, herunder helhedsplanen i Urbanplanen under 3B, er oplagte samarbejdspartnere i 

forhold til at skabe kontakt til målgrupperne, koordinere aktiviteter og skabe synergier mellem 

eksisterende indsatser i områder og de nye tiltag i forbindelse med Naturpark Amager. Desuden vil 

detblive undersøgt, hvorvidt der er samarbejdsmuligheder med Områdefornyelsen i Sundby under 

Teknik- og Miljøforvaltningen (der løber 2017-2022). 

 

En nærmere beskrivelse af konkrete målgrupper vil blive kvalificeret i den første fase af projektet, 

hvor der er fokus på inddragelse af samarbejdspartnere. 

 

Succeskriterier og forankring 

Det overordnede succeskriterium med projektet er, at socialt udsatte grupper begynder at bruge 

Naturparken mere, end de gør i dag. For at opnå dette skal en rød tråd gennem projektet være 

forankring hos målgruppen, således at der opnås en vedvarende effekt, der rækker ud over 

projektperioden. Ved at inddrage lokale aktører såsom eksisterende og nye foreninger, frivillige 

beboere og de omkringliggende kommunale institutioner sikres det, at projektets aktiviteter 

udvikles og placeres steder, der også eksisterer efter projektperioden. En væsentlig opgave for 

projektlederen vil derfor være at inddrage alle relevante parter og fra start udvikle og igangsætte 

aktiviteter, der på sigt kan forankres som kontinuerlige, faste natur-tilbud for områdets beboere.  
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Det andet succeskriterium for projektet er at skabe en læring og viden om udsatte borgeres brug af 

Naturparken, så disse erfaringer kan skabe grundlag for planlægningen og anlæggelsen af de nye 

fysiske tiltag i Naturparken. Fx kan lokale unge Naturambassadører komme med inputs til, 

hvordan de og deres omgangskreds gerne vil bruge naturen, ligesom lokale foreninger kan bidrage 

med ønsker til faciliteter og udstyr, der gør det lettere at lave gode og forankringsdygtige 

naturaktiviteter for beboere i området. Derved kvalificeres de fysiske anlæg, og det anbefales derfor 

at igangsætte ”Naturpark for alle” tidligt i den overordnede proces, så projektet kan spille ind i 
idéudviklingen af de fysiske anlæg. 

 

Udbredelse af metoder og erfaringer til omkringliggende kommuner 

Som et led i at udbrede metoderne og erfaringerne fra projektet ”Naturpark for alle” indgås der 
dialog med Tårnby og Dragør Kommuner undervejs i hele processen. Dels kan disse kommuners 

eksisterende indsatser blandt samme målgrupper muligvis kobles til projektet, dels kan metoderne 

udbredes til disse kommuner som nye indsatser her, såfremt de ønsker at afsætte ressourcer til det. 

Der kunne eksempelvis etableres samarbejde med Kongelundsfortet, Kongelundslejren Asylcenter, 

Nørre Asmindecenteret (for unge) og Tårnby Naturskole. Desuden kan det overvejes at inddrage 

udflytterbørnehaver, ungdomsskoler, produktionsskoler mv. i disse kommuner. Ligeledes kan de 

fysiske anlæg, der etableres i Dragør og Tårnby kommuner i forbindelse med Naturparken fungere 

som aktivitetssteder i ”Naturpark for alle” – projektet.  

 

Fremgangsmåde 

For at opnå de opstillede succeskriterier igangsættes følgende tre forskellige spor: 

1. Socialt og kompetencegivende aktivitetsspor. 

2. Kommunikativt aktivitetsspor. 

3. Fysisk anlægsspor. 

 

1. Socialt og kompetencegivende aktivitetsspor 
Under dette spor igangsættes følgende aktiviteter: 

 Uddannelse/opkvalificering af Naturparkambassadører i natur og friluftsliv. 

Naturparkambassadørerne skal enten være beboere i de udsatte boligområder eller have tæt 

kontakt med området og dets beboere. 

 Støtte og vejledning til eksisterende foreninger og til dannelse af nye foreninger, der kan 

bruge naturparken til faste kontinuerlige foreningsaktiviteter 

 Natur- og friluftaktiviteter målrettet folkeskoler og institutioner 

 

1.1 Naturpark-ambassadører (udsatte voksne og især udsatte unge) 

Via opkvalificering af beboere i de nærliggende boligområder, herunder den almene bebyggelse 

Urbanplanen, kan der skabes lokal forankring. Beboere uddannes til at være en ressource i forhold 

til at formidle natur- og friluftsaktiviteter og gøre Naturpark Amager mere tilgængelig for både 

Urbanplanens beboere og de nærmeste naboer. Hvervningen af naturparkambassadører vil ske 

baseret på et samarbejde med de boligsociale indsatser i området, herunder helhedsplanerne i 

Urbanplanen og Amagerbro.  
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Der lægges særlig vægt på at inddrage udsatte unge som Naturparkambassadører og derved skabe 

en platform, hvor disse unge, som af nogle beboere opfattes som utryghedsskabende, kan få en ny 

og mere positiv rolle i lokalområdet. Erfaringer med denne målgruppe peger dog i høj grad på, at 

det kræver længerevarende relationsarbejde at lykkes, og derfor bør denne indsats gennemføres i 

tæt samspil med de lokale aktører, der allerede har et tæt forhold til de unge, fx de boligsociale 

indsatser, tryghedspartnerskabet i Urbanplanen under Økonomiforvaltningen, SSP, 

gadeplansmedarbejdere i Socialforvaltningen og Børne- og Ungeforvaltningen mv. 

 

Konkret etableres der en form for uddannelse eller kompetenceudviklende forløb, som 

Naturparkambassadørerne skal gennemføre. Som en del af forløbet afholder 

Naturparkambassadørerne selv aktiviteter for områdets beboere i naturparken. Det er desuden 

oplagt at inddrage dem som ressourcepersoner i forbindelse med eksisterende og nye aktiviteter i 

fx Naturskolen, på de lokale folkeskoler og institutioner, i foreningerne mv. 

 

Etableringen af Naturparkambassadørerne kan i høj grad drage nytte af de erfaringer, som allerede 

er etableret i forbindelse med Børne- og Ungekulturpiloterne, som hører til på Solvang Bibliotek i 

Urbanplanen. Børne- og Ungekulturpiloterne har i en årrække uddannet børn og unge til at 

fungere som ambassadører for kultur og teater og har afviklet en række kulturaktiviteter for 

beboere i området. Børne- og Ungekulturpiloterne har desuden arbejdet med at skabe forbindelser 

mellem unge i Urbanplanen og Ørestaden, og dette element kan også med fordel bruges i 

”Naturpark for alle”-projektet. Derved kan borgere i Ørestaden, som også bor på grænsen til 

Naturpark Amager, blive inddraget i aktiviteterne. Det skal afdækkes yderligere, hvordan et 

samarbejde kan komme projektet til gode. 

 

1.2 Flere foreningsaktiviteter i naturparken (særligt for børn, unge og familier) 

I Naturpark Amager er der god plads til at udfolde sig. Natur- og friluftsaktiviteter kan udføres 

individuelt med en række positive sundheds- og oplevelsesmæssige effekter som følge, men også i 

større eller mindre grupper på tværs af samfundslag og levevis, hvorved der opnås både en 

personlig og en samfundsgavnende effekt. Det frivillige foreningsliv er et omdrejningspunkt for 

gode oplevelser, fysisk aktivitet, udvikling af nye kompetencer, fællesskab og fælles læring. Derfor 

er det oplagt, at der i forbindelse med dette spor blandt andet fokuseres på foreningsudvikling i de 

socialt udsatte boligområder nær Naturparken. Ved at inddrage det frivillige foreningsliv sikres 

også en forankring, der gør, at aktiviteter kan videreføres udover projektperioden. 

 

Inden for dette område fokuseres især på aktiviteter for børn, unge og familier, da der hermed kan 

skabes en solid grobund for et aktivt og sundt fritidsliv i resten af livet. Statistisk materiale fra 

Københavns Kommune viser, at foreningsdeltagelsen blandt børn og unge 6-15 år i Urbanplanen er 

markant lavere end i resten af byen (ca. 40 % mod ca. 70 %) (Kultur- og Fritidsforvaltningen, 

2016). Dette gælder især for pigerne. Naturen og de frivillige foreninger, der bruger den, kan skabe 

nye muligheder for børnene – de kan få øjnene op for at gå til spejder, løbe orienteringsløb, spille 

rollespil eller noget helt fjerde. 
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Som hjælp til at opstarte foreningsaktiviteter i naturparken vil der blive tilknyttet en 

foreningsrådgiver til den lokale kulturinstitution. Dermed kan beboere, der ønsker at få hjælp til at 

starte en forening med tilknytning til Naturparken, få nem adgang til rådgivning om 

foreningsopstart, støttemuligheder og puljer. Desuden kan foreningsrådgiveren i dialog med 

medarbejderne i den lokale kulturinstitution og den boligsociale indsats være med til at afsøge 

aktivitetsønsker blandt beboerne. Medarbejderen tager herefter initiativ til processer, hvor der 

oprettes nye foreningstilbud til målgruppen eller understøtter, at eksisterende foreninger etablerer 

satellitter i Naturparken. For at støtte op om nye foreningsaktiviteter oprettes en mindre pulje, som 

foreningerne kan søge til opstart, fx indkøb af rekvisitter, pr-materiale mv.  

 

De nye foreningsaktiviteter kan kobles til allerede eksisterende indsatser i området. Her tænkes 

bl.a. på Kultur- og Fritidsforvaltningens FerieCamp, som er gratis aktiviteter for børn og unge 6-16 

år i de fem store skoleferier. Aktiviteterne afholdes bl.a. af lokale foreninger, og har base i 

lokalområdet tæt på Urbanplanen. FerieCamp kan bruges som en velkendt og tryg base for 

børnene, hvorfra der arrangeres ture til Naturparken og de aktiviteter og events, som laves her. 

Denne metode er afprøvet med succes på kulturområdet, men der savnes naturaktiviteter på 

FerieCamp. 

Desuden vil det være relevant at inddrage DGI Storkøbenhavn som en stærk samarbejdspartner i 

forhold til at igangsætte og forankre foreningsaktiviteter. 

 

1.3 Naturaktiviteter i skoler og institutioner (særligt børn 3-16 år) 

En måde at nå de mange børn, der bor i området er via de lokale folkeskoler, daginstitutioner, 

fritidshjem og fritidscentre. Folkeskolerne har en forpligtelse via ”Åben Skole” til at inddrage 

lokalsamfundet, og institutionerne har også en rolle at spille i at introducere børnene til det 

omkringliggende samfund og natur.  

 

Kultur- og Fritidsforvaltningen har de seneste tre år kørt et pilotprojekt på de tre skoler omkring 

Urbanplanen: Peder Lykke Skolen, Dyvekeskolen og Amager Fælled Skole med henblik på at 

igangsætte Åben Skole-samarbejder, og det er erfaringen, at skolerne i høj grad efterspørger 

aktiviteter med fokus på natur, friluftsliv og læring. Projektet kan således spille ind i skolernes 

læringsmål i fag som natur og teknik og biologi, men også bidrage til andre fag samt den sociale 

trivsel og elevernes lyst til læring. Konkret vil ”Naturpark for alle” – i tæt samarbejde med lærere 

og pædagoger – gennemføre lærings- og aktivitetsforløb med udgangspunkt i Naturparken, som 

både giver skolen og institutionerne nye rammer, nye læringsrum og introducerer eleverne til 

Naturparken som et lokalt sted for dem. Med andre ord bruges skole- og institutionsverdenen som 

en velkendt ramme for at børnene oplever den natur, som de måske opfatter som ”fremmed” og 
utryg. 

 

Københavns Naturskole, som holder til i Naturpark Amager, er en oplagt samarbejdspartner i 

forhold til folkeskolerne og institutionerne, og har allerede en mængde erfaringer og praksisser på 

dette område.  I det følgende arbejde skal det afdækkes, hvordan Naturskolen kan indgå, både på 

skole/institutionsområdet, men også i forbindelse med de andre indsatser i projektet. Dette 

arbejde laves i samarbejde med Børne- og Ungeforvaltningen, Afdeling for Bæredygtig Udvikling. 
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Den ”nære” natur, som ligger meget tæt på børnenes hverdag, nemlig Remiseparken (der skal 
renoveres i de kommende år) og heri de bemandede legepladser Byggeren og Bondegården med 

deres dyrehold, nyttehaver osv. vil også være en oplagt samarbejdspartner, der kan fungere som et 

springbræt til den ”større” natur i Naturparken. Dette er især oplagt for de yngre børn i 
daginstitutioner og indskoling/ fritidshjem. 

 
Også de lokale frivillige foreninger såsom spejdergrupper, rollespilsforeninger og andre vil være 

oplagte at inddrage i forbindelse med aktiviteterne, ligesom lokale aktører som Miljøpunkt Amager 

og de boligsociale helhedsplaner kan spille en rolle her. 

 
2. Kommunikativt aktivitetsspor 
Under dette spor er følgende indsatser identificeret: 

- Synlig og bred kommunikation af Naturparkens tilbud 

- Direkte og håndholdt kommunikation - FritidsGuiderne  

- Borgerinvolvering 

 

2.1 Bred kommunikation 

Kendskabet til aktiviteter og faciliteter i Naturparken udbredes via en bred kommunikation på de 

etablerede kommunikationsplatforme i forhold til beboerne i området. Den brede kommunikation 

kan udfolde sig på platforme så som facebookgrupper, beboerblade, lokalpresse samt opslag og 

flyers på skoler, daginstitutioner og i beboerhuse/opgange. Denne indsats koordineres med den 

kommunikationsgruppe, som tager sig af kommunikationen for hele Naturpark Amager projektet. 

Kommunikationsindsatserne vil løbende blive evalueret, så der kan fokuseres på de indsatser, som 

har en effekt. 

 

2.2 NaturGuiderne – håndholdt kommunikation (under FritidsGuiderne) 

Erfaringer i de udsatte byområder viser dog, at ovenstående kommunikationsformer bør suppleres 

af en mere direkte og håndholdt kommunikation for at mere udsatte borgere og familier får reelt 

kendskab til og nytte af budskabet. Den mere direkte kommunikation baseres på relationer. 

Udgangspunktet for indsatsen er FritidsGuiderne, som vil danne basis for udviklingen af en ny 

under-gruppe bestående af deciderede NaturGuider. FritidsGuiderne er frivillige, som taler med 

udsatte familier om deres børns fritidsønsker og følger børnene til første aktivitetsgang. 

FritidsGuiderne følger også op på, hvordan det går med børnenes deltagelse efter ca. et halvt år. 

FritidsGuiderne på Amager er pt. primært engageret i at hjælpe børn til idræts- og 

kulturaktiviteter. Ved at udvide FritidsGuide-korpset med frivillige, der primært er uddannet til at 

hjælpe børn og familier til natur- og friluftsaktiviteter – NaturGuider -, kan FritidsGuiderne 

komme til at fungere som et stærkt bindeled mellem de udsatte boligområders børn og de tilbud og 

aktiviteter, der findes i Naturpark Amager. Der drages fordel af FritidsGuidernes kendte ansigt i 

lokalområdet og deres velafprøvede metode, men med fokus på et helt nyt aktivitetsfelt – nemlig 

naturen, friluftslivet og Naturparken. 
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Desuden kan NaturGuiderne kobles med de indsatser, der er beskrevet i det sociale og 

kompetencegivende spor ved at fungere som brobyggere mellem de aktiviteter, der sættes i gang og 

de udsatte familiers efterfølgende brug af Naturparken.  

 

De frivillige FritidsGuider og de kommende NaturGuider er organiseret omkring en lokal 

koordinator, som rekrutterer og hjælper de frivillige. Koordinatoren sørger for dialogen med 

samarbejdspartnere og den indledende kontakt til børn og familier, men det er de frivillige, der er 

kernen i indsatsen, og har den bærende og ligeværdige dialog med familierne. FritidsGuiderne er 

organiseret under Kultur- og Fritidsforvaltningen i tæt samarbejde med Red Barnet, som varetager 

rekruttering og kompetenceløft af de frivillige. Det skal afklares nærmere, hvorvidt der kan 

samarbejdes yderligere med Red Barnet i forhold til aktiviteter i Naturparken. 

 

Der gøres opmærksom på, at FritidsGuidernes overordnede bevilling løber til udgangen af 2017.  

Derfor skal det afdækkes, hvorvidt indsatsen herefter kan bruges som udgangspunkt for denne del 

af det kommunikative aktivitetsspor.  

 

2.3 Borgerinvolvering  

Som en del af kommunikationsindsatsen gennemføres en række borgerinvolverende processer. Det 

er afgørende at involvere borgerne i bl.a. udvikling af aktiviteter, som de finder interessante og i 

etableringen af nye fysiske anlæg og udstyr i Naturparken, som de vil bruge fremover. 

Borgerinvolveringen er afgørende for, at Naturparken også bliver brugt efter projektperioden, og at 

borgerne omkring Naturparken får et ejerskab til den. 

 

Med borgerinvolveringen ligger der også et perspektiv i løbende at inddrage nye borgergrupper i 

udviklingen af parken. Udsatte borgere er ofte vanskelige at involvere i disse typer processer, og det 

vil kræve et tæt samarbejde med de professionelle aktører, som er tæt på borgerne i dagligdagen. 

Udover de udsatte unge og skolebørnene, som er nævnt ovenfor, kan inddrages udsatte voksne med 

forskellige problematikker som misbrug, arbejdsløshed mv., som er overrepræsenteret i området. 

Her kan det eventuelt være relevant at samarbejde med Sundheds- og Omsorgsforvaltningens 

alkoholbehandling eller Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningens jobindsatser for at få 

kontakt til målgruppen og undersøge nærmere, hvordan og hvorvidt det er relevant for dem at 

bruge Naturparken. 

 

Det skal bemærkes, at borgerinvolveringen i ”Naturpark for alle”-projektet ligger ud over den 

større borgerinddragelsesproces, som sættes i værk i forbindelse med det overordnede projekt, 

men vil selvfølgelig blive koordineret med denne og kan med fordel spille ind, hvor det giver 

mening. 

 

3. Fysisk anlægsspor 
Den fysiske del af ”Naturpark for alle” udvikles hovedsageligt i forbindelse med udviklingen af 

Naturparkens nye hovedindgange. Der fokuseres særligt på hovedindgangen ved DR Byen, som 

ligger i tæt forbindelse med Urbanplanen, og er den nordligste indgang til Naturparken.  
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Ved hovedindgangene kan der etableres muligheder for, at lokale foreninger og brugere af 

naturparken kan have udstyr til deres forskellige aktiviteter. Hovedindgangene vil fungere som et 

startpunkt, hvorfra grupper kan tage ud i Naturpark Amager. Udgangspunktet kan eksempelvis 

være et fysisk mødested med opholdsrum, som både kan bruges af organiserede foreninger, 

institutions- og skolegrupper og uorganiserede grupper. I den forbindelse kan der etableres 

grejbanker, hvor der er plads til opbevaring af udstyr og rekvisitter, som kan bruges af flere mere 

eller mindre organiserede grupper. De fysiske rammer for ”Naturpark for alle” udvikles i tæt 

forbindelse med Hovedindgangen ved DR-Byen, som TMF er projektleder på. 

 

Såfremt det gennem projektet viser, at der er behov for fysiske tiltag andre steder i Naturparken, så 

som shelters ved et blåt støttepunkt eller andet, vil dette blive indarbejdet i projektet og 

koordineret med arbejdsgruppen. 

 

Med de forbedrede rammer for eksisterende og nye frivillige foreninger og brugergrupper i og 

omkring Naturpark Amager, kan de tilbud, som allerede findes, få mulighed for at blomstre og 

rumme flere medlemmer end tilfældet er i dag. Derudover kan der etableres nye foreninger og 

tilbud, som kan rumme brugergrupper, der på nuværende tidspunkt ikke bruger naturparken.  

 

Det vil desuden blive afsøgt, om der er muligheder for samarbejde med Områdefornyelsen i 

Sundby under TMF i forhold til projektets fysiske spor.  

 
3.Organisering 
 
”Naturpark for alle” skal være bredt forankret i partnerskabet. Det er vigtigt for projektets succes, 

at initiativer i forbindelse med den sociale dimension, sammentænkes på tværs af forvaltninger og 

kommuner. Københavns Kommune er som projektejer ansvarlig for at inddrage de relevante 

interessenter og samarbejdspartnere i de forskellige delprojekter.  

 
Projektejer 
Københavns Kommune, Kultur- og Fritidsforvaltningen 
 
Tovholder 
Johannes Kristensen, Københavns Kommune, Kultur- og Fritidsforvaltningen  
 
Projektmedarbejdere 
Michala Ahn Hultberg, Kultur- og Fritidsforvaltningen 
Anja Egede Bjødstrup, Teknik- og Miljøforvaltningen  
 
Når projektets aktiviteter startes op, ansættes en projektleder 37 timer/uge til varetagelse af det 

sociale og det kommunikative spor. Det skal afklares hvorvidt ansættelsesstedet kan være en lokal 

kulturinstitution (fx Solvang Bibliotek), hvor projektlederen vil have tæt føling med og kontakt til 

både borgere i området og de centrale samarbejdspartnere. Projektledelsen af det fysiske 

anlægsspor varetages af Fritid KBH, Kultur- og Fritidsforvaltningen. 
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Følgegruppe i forhold til ”Naturpark for alle” 
Giuliano Matessi, Naturskolen, Børne- og Unge Forvaltningen 
Nanna Sørensen, Områdefornyelsen Sundby, Teknik- og Miljøforvaltningen 
Kirsten Egebo, Solvang-Ørestad Biblioteker, Kultur- og Fritidsforvaltningen 
Hanne Møller-Jensen, Tårnby Kommune 
Jørgen Jensen, Dragør Kommune 
Ole Markussen/Heidi Stranddorf, Naturstyrelsen  
Michael Lundgaard, By & Havn 
 
Styregruppe (overordnede projekt ”Naturpark Amager”) 
Helle Holsøe, centerchef Københavns Kommune, Teknik- og Miljøforvaltningen 
Mads Kamp Hansen, planlægningschef Københavns Kommune, Kultur- og Fritidsforvaltningen 
Vivianne Mortensen, afdelingschef Tårnby Kommune 
Mette Jeppesen, direktør /Jørgen Jensen, afdelingschef Dragør Kommune 
Rikke Jarmer, udviklingschef  By&Havn 
Hans Henrik Christensen, skovrider Naturstyrelsen 
 
Programledelse (overordnede projekt ”Naturpark Amager”) 
Thomas Jacobsen, direktør Københavns Kommune, Kultur- og Fritidsforvaltningen 
Jon Pape, serviceområdechef Københavns Kommune, Teknik- og Miljøforvaltningen 
Betina Grimm, teknisk chef Tårnby Kommune 
Mette Jeppesen, direktør Dragør Kommune 
Rikke Jarmer, udviklingschef By&Havn 
Peter Ilsøe, direktør Naturstyrelsen 
-------------- Nordea-fonden 
-------------- Friluftsrådet 
-------------- Lokale- og Anlægsfonden 
 
Driftsansvar: 
Driftsansvaret for de etablerede faciliteter påhviler lodsejer. 
 
 
4.Budget/Finansiering 
 
 Årligt I projektperioden (2018 – 

20) 

Socialt og kompetencegivende 

aktivitetsspor 
Kr. 400.000 Kr. 1.200.000 

Kommunikativt aktivitetsspor Kr. 400.000 Kr. 1.200.000 

Fysisk anlægsspor Kr. 833.333 Kr. 2.500.000 

I alt Kr. 1.633.333 Kr. 4.900.000 

 
 
Specificering af det sociale og kommunikative spor 
 Årligt I projektperioden (2018 – 

20) 
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Fuldtidsansat projektleder til 
varetagelse af socialt/ 
kommunikativt spor 

Kr. 600.000 Kr. 1.800.000 

Uddannelse af 
Naturambassadører 

Kr. 40.000 Kr. 120.000 

Understøttelse af foreninger 
(pulje, kurser mv.) 

Kr. 40.000 Kr. 120.000 

Aktiviteter for 
skoler/institutioner (herunder 
samarbejde med Naturskolen) 

Kr. 40.000  Kr. 120.000 

Videreudvikling af 
FritidsGuiderne til 
NaturGuider (10 t/uge) 

Kr. 60.000  Kr. 180.000 

Bred kommunikationsindsats Kr. 10.000 
 

Kr. 30.000 

Borgerinvolveringsaktiviteter Kr. 10.000 
 

Kr. 30.000 

I alt Kr. 800.000 kr. Kr. 2.400.000 
 
Det skal pointeres, at alle aktiviteter, der er beskrevet i ovenstående og noteret i budgettet, er tiltag, 

der kræver finansiering, hvis de skal realiseres. En del af indsatserne bygger ovenpå eksisterende 

indsatser i Kultur- og Fritidsforvaltningen i Københavns Kommune, som allerede er finansieret (fx 

FritidsGuiderne, Solvang Bibliotek, FerieCamp mv.), men hvis disse indsatser skal udvides til også 

at omfatte aktiviteter knyttet til Naturpark Amager, er det ovenstående budget nødvendigt. 
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5. Tids- og milepælsplan 
 
"Naturpark for alle" skal igangsættes i sammenhæng med anlægsprojekterne i parken, så 
synergierne mellem indsatserne kan udnyttes. En vigtig del af projektet består netop i anlæg af en 
facilitet til foreninger og brugere, som skal etableres i tilknytning til én af hovedindgangene.  
 
Det vurderes derfor, at "Naturpark for alle" tidligst bør igangsættes et år inden de øvrige anlæg står 
færdige.     
 
Pt. er det planen, at hovedindgange og blå støttepunkter står færdige i løbet af 2020. Med det 
udgangspunkt kan "Naturpark for alle" tidligst igangsættes i løbet af 2019.  
 
Projektet indeholder følgende faser: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Forår 2019   Sept. 2019                                       Sept. 2021               Dec. 2021                
 
 
 
 
Fase 1: Inddragelse af samarbejdspartnere samt udvikling af kommunikationsstrategi (ca. 2 
måneder) 
I den indledende fase vil der være et stort fokus på at få inddraget samarbejdspartnere, som har 

konkret viden og erfaring med målgruppen.  
 
Mulige samarbejdspartnere: 

- Den boligsociale helhedsplan, Partnerskabet i Urbanplanen 
- Den boligsociale helhedsplan, Amagerbro 
- Områdefornyelsen Sundholm 
- De bemandede legepladser (Bondegården og Byggelegepladsen) i Remiseparken 
- Skoler og institutioner i området (herunder Peder Lykke, Dyveke og Amager Fælled Skole 

og omkringliggende institutioner) 
- Børne- og Ungekulturpiloterne, Solvang/Ørestad Biblioteker 
- Naturskolen på Amager 
- Tryghedsplanen for Urbanplanen under Sikker By (Økonomiforvaltningen) 
- SSP og gadeplansmedarbejdere i området under Socialforvaltningen og Børne- og 

Ungdomsforvaltningen 
- En række frivillige foreninger, som bruger området i dag eller vil bruge det i fremtiden (eks. 

Thorolf spejderne, Rollespilsfabrikken, Amager Orienteringsklub, DGI Storkøbenhavn mv.) 
- Socioøkonomiske virksomheder i området (eks. Bybi) 

Inddragelse af 
samarbejdspart-
nere 

Opstart af del-
projekter (aktiviteter) 

Opstart af det 
kommunikative spor 

Fortsættelse af del-projekter under det sociale spor 

Idéudvikling af det 
fysiske spor 

Projektering og udbud af  
det fysiske spor 

Anlæg af det fysiske 
spor 

Herefter 
drift og 
evalue-
ring Fortsættelse af det kommunikative spor 

 

Forankring af 
indsatserne 
(aktiviteter og 
kommunikation
) 
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- Miljøpunkt Amager 
- Københavns Kogræsserlaug 
- Amager Vest Lokaludvalg 
- Sundhedsforvaltningen/Beskæftigelsesforvaltningen ift. inddragelse af udsatte voksne 
- Skovhjælperne 
- Mulige samarbejdspartnere i Dragør kommune: Kongelundsfortet, Kongelundslejren 

Asylcenter, udflytterbørnehaver, undgomsskolen mv. 
- Mulige samarbejdspartnere i Tårnby kommune: Nørre Asmindecenteret (for unge), Tårnby 

Naturskole, produktionsskolerne mv. 
 
 
Det er sparsomt hvad der er lavet af analyser af målgruppens brug af naturparker. Derfor har den 

indledende interessentinddragelse som formål at indsamle viden og konkrete erfaringer med 

målgruppen, som kan danne grundlag for det videre arbejde og de følgende delprojekter.  

 

Derudover er der også i denne fase fokus på forankring hos samarbejdspartnerne. Det er essentielt 

for projektet succes, at der lokalt i de udsatte boligområder bakkes op om projektet. Forankring hos 

samarbejdspartnerne er blandt andet vigtig af to årsager, dels fordi samarbejdspartnerne har den 

direkte kontakt med målgruppen, og dels for at sikre indsatsernes videre virke efter projektet er 

slut. 
 
Fase 2: Udarbejdelse og opstart af konkrete del-projekter (aktiviteter), samt udvikling af fysiske 

tiltag og det kommunikative spor (ca. 2 måneder) 

På baggrund af den indledende inddragelse af samarbejdspartnerne og derigennem målgruppen, 
udarbejdes der i projektgruppen konkrete projekter i samarbejde med de relevante 
samarbejdspartnere.  
 
Sideløbende med at de konkrete projekter udvikles, kan de fysiske tiltag kvalificeres og udvikles på 
denne baggrund.  
 
Fase 3: Projektering og udbud af fysiske tiltag (ca. 1 måned) 

Projektering for de fysiske tiltag gennemføres med baggrund i fase 2 
 
Fase 4: Anlæg af de fysiske anlæg samt fortsættelse af forskellige del-projekter(aktiviteter) og 

kommunikationsindsats (opstartes efter ca. 3 måneder og løber resten af projektperioden) 

 
Fase 5: Drift og evaluering 

Den sociale dimension skal gerne kunne leve sit eget liv på baggrund af foreninger og frivillige 
grupper samt skoler og institutioner.  
 

Der vil igennem hele projektet være en løbende evaluering, som skal bruges til at kvalificere 

projekterne. 

 

Konkrete milepæle ift. opstart af projekt: 
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1. Endelig projektbeskrivelse færdig 
2. Endelig beslutning i styregruppe/ programgruppe om igangsættelse af ”Naturpark for alle” 
3. Udmøntning af midlerne til Kultur- og Fritidsforvaltningen 
4. Konkret handleplan og samarbejdsaftale mellem Fritid KBH og Solvang/ Ørestad 

biblioteker 
5. Stillingsopslag og ansættelse af projektkoordinator 
6. Igangsættelse af projekt 

 
Fra godkendelsen i styregruppen/ programgruppen til igangsættelse af projektet forventes at gå 3 
måneder. 
 
6. Eksterne ressourcer 
 

- Den boligsociale helhedsplan, Partnerskabet i Urbanplanen 
- Den boligsociale helhedsplan, Amagerbro 
- Områdefornyelsen Sundholm 
- De bemandede legepladser (Bondegården og Byggelegepladsen) i Remiseparken 
- Skoler og institutioner i området (herunder Peder Lykke, Dyveke og Amager Fælled Skole 

og omkringliggende institutioner) 
- Børne- og Ungekulturpiloterne, Solvang/Ørestad Biblioteker 
- Naturskolen på Amager 
- Tryghedsplanen for Urbanplanen under Sikker By (Økonomiforvaltningen) 
- SSP og gadeplansmedarbejdere i området under Socialforvaltningen og Børne- og 

Ungdomsforvaltningen 
- En række frivillige foreninger, som bruger området i dag eller vil bruge det i fremtiden (eks. 

Thorolf spejderne, Rollespilsfabrikken, Amager Orienteringsklub, DGI Storkøbenhavn mv.) 
- Socioøkonomiske virksomheder i området (eks. Bybi) 
- Miljøpunkt Amager 
- Københavns Kogræsserlaug 
- Amager Vest Lokaludvalg 
- Sundhedsforvaltningen/Beskæftigelsesforvaltningen ift. inddragelse af udsatte voksne 
- Evt. indsatser i Dragør og Tårnby kommuner 

 
 
 
7. Afhængigheder  
 
Igangsættelsen af ”Naturpark for alle” er afhængig af tidsplanen for det samlede projektprogram 
Naturpark Amager. 

 

Den fysiske del af ”Naturpark for alle” vil i første omgang være afhængig af hovedindgangene, og 
særligt den ved DR-Byen.  

 
8. Koordinering 
 
Der er løbende behov for koordinering af økonomi, beslutninger og konkrete initiativer ift. det 

samlede projektprograms andre fokusområder. 
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Projektet skal endvidere koordineres med Naturparkplanen for Naturpark Amager 2015 -2020. 

 

Kommunikationsindsats samt borger- og interessentinddragelsen skal ligeledes koordineres på 

tværs af det samlede projektprogram. 

 

Der bør ligeledes være en koordination gennem det samlede projektprogram ift. de fonde, der har 

bidraget med finansiering. Det kan ske dels gennem projektledelsesgruppen, dels gennem 

inddragelse i den konkrete realisering af det enkelte fokusområde. 

 
 
9. Borgerinddragelse 
 
Inddragelse af interessenter og målgrupper er af afgørende betydning for delprojektet ”Naturpark 
for alle”s succes. Inddragelsen er beskrevet under”det kommunikative spor”. 
 

Der skal for hele projektet Naturpark Amager være en borgerinddragelsesproces. Denne proces har 

flere formål, nemlig: 

 At komme med informationer om hvad der foregår, og kommer til at foregå i Naturpark 

Amager. 

 At skabe ejerskab til området og de nye tiltag. 

 At få input til de kommende anlæg 
 
”Naturpark for alle” vil i forbindelse med denne proces blive præsenteret i den brede befolkning. 
 
10. Kommunikation 
  
For beskrivelse af målgruppe henvises til første side af projektbeskrivelsen. 
 
 
11. Myndighedsgodkendelser 
 
Det forventes ikke at projektet kræver myndighedsgodkendelser. Myndighedsgodkendelser i 

forbindelse med det fysiske anlægsspor, vil blive beskrevet i projektbeskrivelsen for 

Hovedindgangen ved DR-byen.  

 
12. Risici 
 
Udviklingen af det fysiske anlægsspor følger de samme risici, som anlægsprojektet ”Hovedindgang 
ved DR-byen”, hvilket omhandler de udfordringer det giver, at anlægge i et område med særlige 
naturmæssige hensyn.    

 

Der er risiko for, at projektet forsøger at dække et behov, som ikke er til stede hos målgruppen – 

nemlig at komme ud i naturen. Det er derfor vigtigt, at der laves forudgående undersøgelser, der 

afdækker i detaljer hvem målgruppen er, og hvilke behov de har. 

 



16 
 

Det er afgørende for projektet at lokale aktører vil samarbejde og bakke op om tiltagene. Det er 

derfor vigtigt at få startet en dialog med disse tidligt i forløbet, således at det kan blive afdækket 

hvordan projektet kan spille sammen med de ressourcer, der allerede findes i lokalområdet. 

 
 
13. Projektets afslutning og evaluering 
 
Projektet forventes afsluttet ultimo 2020. 

Evaluering af projektet aftales indledningsvis mellem partnerskabet og de fonde, der har medvirket 

til projektets realisering. 

  
 
  


